
Bericht von der Jugend – Schacheinzelmeisterschaft 2017 
12. Oktober bis 15. Oktober 2017 

 
 

Wie im letzten Jahr konnten wir auch dieses Jahr den Festsaal des Rathauses nutzen. Wir 
bedanken uns an dieser Stelle bei der Stadt für die Unterstützung durch die Bereitstellung 
von Räumlichkeiten für unseren Sport. Ein großes Dankeschön auch an die Mitarbeiter des 
Veranstaltungsdienstes die den Saal vorbereiteten uns wieder hervorragend unterstützten. 

Endgültig verzeichneten wir dann 30 Teilnehmer, wobei es drei Nachmeldung gab. Ein 
Vorangemeldeter informierte uns leider nicht. Dies ist immer etwas schade, da wir bemüht 
sind allen Schachfreunden eine Spielmöglichkeit zu eröffnen und wir im ungewissen natürlich 
bis zuletzt warten ob der Spieler noch erscheint. Damit verzögert sich die Auslosung. 

Auch dieses Jahr kam die Ausschreibung relativ spät. Zu den Gründen möchte ich mich 
weiter unten äußern. Die Vorbereitung und der Aufbau verliefen problemlos. 

Die übrigen technischen Vorbereitungen konnten in gewohnter Qualität erfolgen, sodass 
Donnerstagmittag die Teilnehmer ein wohl präparierter Spielsaal erwartete. Die Anmeldung 
verlief ebenfalls ohne Probleme. 

Die Teilnehmerzahlen entwickelten sich innerhalb der letzten fünf Meisterschaften wie folgt: 
Anzahl der Teilnehmer nach Altersklassen 

Alters-
klasse 

Teilnehmer 2017 Teilnehmer 2016 Teilnehmer 2015 Teilnehmer 2014 Teilnehmer 
2013-2014 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

U 8 5 1 3 1 5 1 4   1   

U10 9 1 14 1 9 0 6 3 11 2 

U12 13 1 9 2 12 2 12 2 9 4 

U14 2  11 1 10 2 9 2 4 1 

U16 1 1 6  3 1 3   1   

U18   2  1   2   0   

U20   1 1     1   0   

Summe 30 4 46 6 40 6 37 7 26 7 

 

Nach der positiven Entwicklung der letzten Jahre verzeichneten wir wieder einen Einbruch in 
den Teilnehmerzahlen. Erfreulich stabil blieben die Zahlen im Bereich U 8 bis U 12. In den 
darüber liegenden Altersklassen mussten wir einen erheblichen Abbruch feststellen. 
Besonders negativ ist die völlige Abwesenheit von Spielern des SV Dresden – Striesen zu 
bewerten. 

 

Da die Teilnehmerzahlen in der U 14 bis U 20 nach wie vor schwach sind, wurde diese 
Altersklassen mit der U 12 in einem gemeinsamen Turnier bei getrennter Wertung 
zusammengefasst. 
  



 

 

Die Teilnahmen aus den Vereinen entwickelten sich wie aus folgender Tabelle zu ersehen: 
Verein Teilnehmer 2017 Teilnehmer 2016 Teilnehmer 2015 Teilnehmer 2014 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

gesamt Davon 
weiblich 

SV Dresden – 
Leuben 

11 2 16 3 7 1 9 3 

SV Dresden – 
Striesen 

0 0 10 0 9 2 11 1 

SG Grün – Weiß 
Dresden 

5 0 4 0 0 0 1 1 

SV Lok Dresden 2 1 1 0 1 0 3 1 

Schach macht Fit 4 0 1 0 3 0 5  0 

SK Heidenau 1 0 4 0 6 0 1  0 

USV TU Dresden 4 0 5 1 9 0 2 1 

SV Freital 0 0 0 0 0 0 1  0 

SC Großröhrsdorf 0 0 1 0 0 0 0 0 

TuS Gersdorf - 
Möhrsdorf 

0 0 0 0 0 0 2  0 

SV Bannewitz 0 0 3 2 3 2 0  0 

Seeblick 2 1       

Vereinslos 1 0 1 0 2 1 2   

Summe 30 4 46 6 40 6 37 7 

 

Am stärksten war in diesem wie auch in den beiden Vorjahren SV Dresden – Leuben 
vertreten. Aber hier fast ein Drittel weniger Teilnehmer als 2016. 

 

Für das gesamte Turnier kann von einer sehr guten Turnierdisziplin gesprochen werden. Die 
Teilnehmer waren zu Rundenbeginn fast immer pünktlich am Brett. 

Auch das Interesse der Eltern, die wieder Ihre Schützlinge begleiteten war hoch. 
 

Ein Blick auf die Altersklasse U 8    

 



Die Bedenkzeit mit Zeitzuschlag hat sich gut etabliert, wobei für die jüngeren dieser nicht 
wirklich wichtig war. Zum Anfang wunderten sie sich, dass Ihre Uhr nicht läuft. Dabei zogen 
und schrieben Sie so schnell, dass oftmals zum Schluss mehr Zeit angezeigt wurde, als 
ursprünglich auf der Uhr stand. 

 
Und hier ein Blick auf die 

Gruppe U 10: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Die Bretter 1 – 4 der 

Gruppe AK U 12 – U20 

 
  



 

 

 

 

 
Und die Bretter 5 – 8 der 
Gruppe Altersklasse 

U 12 – U 20 jeweils in der 
vierten Runde 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Bei nur fünf Spieler der Altersklasse U 8 wurde ein Rundenturnier gespielt. Nach 
Abstimmung mit den Eltern wurden die beiden letzten runden am Sonntag weggelassen. Die 
Siegerehrung fand damit bereits am Sonnabend statt. 

 

 
  



Titelträger Altersklasse U 8 

 

 
 Lorena Peglau Nikita Kishchevskyy 
 Seeblick SG Grün - Weiß Dresden 

Siegerehrung Altersklasse U 8 

 

  
 2. Platz 1. Platz weiblich 1. Platz 3.Platz 
 Hendrik Oertel Lorena Peglau Nikita Kishchevsky Jacob Grendel 
 Schach macht fit Seeblick SG Grün - Weiß Dresden Schach macht fit 
   

Über den 1. Und 2. Platz bei den Jungen entschied der direkte Vergleich. 

 

 

 



Stadteinzelmeisterschaft der Jugend 2017 

Kreutztabelle Altersklasse U 8 

Nr. Teilnehmer TWZ 1 2 3 4 5 Punkte SoBerg Siege 

1. Peglau,Lorena   ** 0 1 1 1 4,0 7,0 4 

2. Oertel,Hendrik   1 ** 0 1 1 4,0 7,0 4 

3. Kishchevskyy,Nikita   0 1 ** 1 1 4,0 7,0 4 

4. Grendel,Jacob   0 0 0 ** 1 2,0 1,0 2 

5. Oestreich,Jan   0 0 0 0 ** 1,0 0,0 1 

(Auch für die Freirunde gab es jeweils einen Punkt.) 

 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 8 weiblich 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte SoBerg Siege 

1. Peglau,Lorena     W Seeblick - 4 0 1 4,0 7,00 4 

 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 8 männlich 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte SoBerg Siege 

1. Kishchevskyy,Nikita       SG Grün-Weiß Dresden - 4 0 1 4,0 7,00 4 

2. Oertel,Hendrik       Schach macht fit - 4 0 1 4,0 7,00 4 

3. Grendel,Jacob       Schach macht fit - 2 0 3 2,0 1,00 2 

4. Oestreich,Jan       Schach macht fit - 1 0 4 1,0 0,00 1 

Im direkten Vergleich gewann Nikita Kishchevskyy gegen Hendrik Oertel 

 

Damit ist in der Altersklasse U 8 Nikita Kishchevskyy direkt für die Bezirkseinzelmeisterschaft 
qualifiziert. 

 

Titelträger Altersklasse U 10 

 

 
  Fabian Baier Freya Macher 
  USV TU Dresden SV Dresden - Leuben   



Siegerehrung Altersklasse U 10 

 

 
 2. Platz 1. Platz 1. Platz  3.Platz 
 Mark Akymov Fabian Baier Freya Macher Angelos Anagnoestoudis 
 SV Lok Dresden USV TU Dresden SV Dresden - Leuben SV Dresden Leuben 

 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Fortschrittstabelle Altersklasse U 10 

Nr. Teilnehmer ELO NWZ 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh BuSumm 

1 Baier,Fabian   1167 9s1 5w1 3s1 7w½ 6w1 2s0 8s1 5,5 25,0 175,5 

2 Akymov,Mark     8s1 4w0 5s1 3w1 7s1 1w1 6w0 5,0 29,0 167,5 

3 Anagnoestoudis,Angelos   796 6s1 7w1 1w0 2s0 5s1 8w1 + 5,0 24,5 176,5 

4 Nguyen,Minh Tri   822 5w0 2s1 6w0 8s1 9w1 + 7s½ 4,5 20,0 175,5 

5 Näther,Eric     4s1 1s0 2w0 + 3w0 6s1 9w1 4,0 25,0 172,0 

6 Aschenbach,Anton     3w0 + 4s1 9w1 1s0 5w0 2s1 4,0 25,0 172,0 

7 Oestreich,Erik     + 3s0 8w1 1s½ 2w0 9s1 4w½ 4,0 23,0 172,0 

8 Macher,Freya   721 2w0 9s1 7s0 4w0 + 3s0 1w0 2,0 25,0 170,0 

9 Mix,Florian     1w0 8w0 + 6s0 4s0 7w0 5s0 1,0 24,0 167,5 

 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 10 w 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Macher,Freya   721 W SV Dresden-Leuben - 2 0 5 2,0 25,0 170,0 

 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 10 männlich 

Rang Teilnehmer 
Tite
l 

TWZ 
Attr
. 

Verein/Ort 
Lan
d 

S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Baier,Fabian   1167   USV TU Dresden - 5 1 1 5,5 25,0 175,5 

2 Akymov,Mark       SV Lok Dresden - 5 0 2 5,0 29,0 167,5 

3 Anagnoestoudis,Angelos   796   SV Dresden-Leuben - 5 0 2 5,0 24,5 176,5 

4 Nguyen,Minh Tri   822   USV TU Dresden - 4 1 2 4,5 20,0 175,5 

5 Näther,Eric       SG Grün-Weiß Dresden - 4 0 3 4,0 25,0 172,0 

5 Aschenbach,Anton       SG Grün-Weiß Dresden - 4 0 3 4,0 25,0 172,0 

7 Oestreich,Erik       Schach macht fit - 3 2 2 4,0 23,0 172,0 

8 Mix,Florian       SV Dresden-Leuben - 1 0 6 1,0 24,0 167,5 



Damit ist in der Altersklasse U 10 Fabian Baier direkt für die Bezirkseinzelmeisterschaft 
qualifiziert. 

 

Titelträger Altersklasse U 12 bis U 16 

 

 
 U 16 w U 12 w U12 U 14 

 Tanja Gramowa Lena Hentschel Dai Phan Trong Thore Macher 
 SV Lok Dresden SV Dresden-Leuben SV Dresden-Leuben SV Dresden-Leuben 

 

Siegerehrung Altersklasse U 12 

 

 
 3. Platz 1. Platz w 1. Platz  2.Platz 
 Hendryk Wiedersich Lena Hentschel Dai Phan Trong Alexander Kovachuk 

 SV Dresden-Leuben SV Dresden-Leuben SV Dresden-Leuben USV TU Dresden 

 

 
 



 
Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 12 w 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Hentschel,Lena U12 1271 W SV Dresden-Leuben GER 4 2 1 5,0 29,5 181,5 

 
 

Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 12 m 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Phan Trong,Dai U12 1399   SV Dresden-Leuben GER 5 2 0 6,0 29,0 188,5 

2 Kovalchuk,Alexander U12 1065   USV TU Dresden - 4 3 0 5,5 27,5 188,0 

3 Wiedersich,Hendryk U12 1515   SV Dresden-Leuben GER 4 1 2 4,5 28,5 183,0 

4 Reich,Jason U12 1256   SK Heidenau GER 3 1 3 3,5 27,5 171,5 

5 Potapov,Maxim U12 1087   SV Dresden-Leuben - 3 1 3 3,5 23,5 167,5 

6 Bregulla,Paul U12 1225   SV Dresden-Leuben GER 3 0 4 3,0 25,5 166,0 

7 Pfeifer,Jason Di U12 853   Seeblick - 3 0 4 3,0 20,0 155,0 

8 Güttler,Konstantin U12 872   SV Dresden-Leuben - 1 3 3 2,5 20,5 142,5 

9 Teichert,Linus U12         2 1 4 2,5 18,5 152,5 

10 Pastor,Fabian U12 1090   USV TU Dresden - 2 0 5 2,0 25,0 167,0 

11 Förster,Maurice U12 840   SV Dresden-Leuben - 1 2 4 2,0 17,5 137,0 

12 Gorbov,Timur U12 999 * SG Grün-Weiß Dresden - 2 0 3 2,0 15,5 107,5 

 

Damit ist in der Altersklasse U 12 Alexander Kovalchuk direkt für die 
Bezirkseinzelmeisterschaft qualifiziert, da Dai Phan Trong bereits vorqualifiziert ist. 

 

Siegerehrung Altersklasse U 14 und U 16 

 

 
 1. Platz U 16 w 1. Platz U 14 2. Platz U 14 
 Tanja Gramowa Thore Macher Gustav Aschenbach 

 SV Lok Dresden SV Dresden-Leuben SG Grün-Weiß Dresden 

 
 
 

Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 16 w 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Gramova,Tania U16 1101 W SV Lok Dresden GER 3 0 4 3,0 24,0 174,5 

 



Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Altersklasse U 16 

Rang Teilnehmer Titel TWZ Attr. Verein/Ort Land S R V Punkte Buchh BuSumm 

1 Macher,Thore U14 1246   SV Dresden-Leuben GER 3 4 0 5,0 29,5 183,0 

2 Aschenbach,Gustav U14     SG Grün-Weiß Dresden - 3 0 4 3,0 22,0 159,5 

 

Damit ist in der Altersklasse U 14 Thore Macher direkt für die Bezirkseinzelmeisterschaft 
qualifiziert. 
  
 

Stadteinzelmeisterschaft Dresden der Jugend 2017 

Fortschrittstabelle Altersklasse U 12 - U 20 

Rang Teilnehmer ELO NWZ 1 2 3 4 5 6 7 Punkte Buchh BuSumm 

1 Phan Trong,Dai 1604 1399 2w½ 12s1 3w½ 5s1 6w1 4w1 8s1 6,0 29,0 188,5 

2 Kovalchuk,Alexander   1065 1s½ 6w1 8s1 14w1 4s½ 3s½ 10w1 5,5 27,5 188,0 

3 Macher,Thore   1246 11s1 14w1 1s½ 4w½ 7s1 2w½ 5s½ 5,0 29,5 183,0 

4 Hentschel,Lena 1449 1271 16s1 9w1 5w1 3s½ 2w½ 1s0 6w1 5,0 29,5 181,5 

5 Wiedersich,Hendryk   1515 7s1 8w1 4s0 1w0 10s1 9w1 3w½ 4,5 28,5 183,0 

6 Reich,Jason   1256 12w½ 2s0 15w1 9s1 1s0 7w1 4s0 3,5 27,5 171,5 

7 Potapov,Maxim   1087 5w0 15s½ 12w1 11s1 3w0 6s0 9s1 3,5 23,5 167,5 

8 Bregulla,Paul   1225 15w1 5s0 2w0 13s0 11w1 14s1 1w0 3,0 25,5 166,0 

9 Gramova,Tania   1101 10s1 4s0 13w1 6w0 14s1 5s0 7w0 3,0 24,0 174,5 

10 Aschenbach,Gustav     9w0 16w1 14s0 12s1 5w0 13s1 2s0 3,0 22,0 159,5 

11 Pfeifer,Jason Di   853 3w0 13s0 16s1 7w0 8s0 15w1 14w1 3,0 20,0 155,0 

12 Güttler,Konstantin   872 6s½ 1w0 7s0 10w0 15s½ + 13w½ 2,5 20,5 142,5 

13 Teichert,Linus     14s0 11w1 9s0 8w1 16s0 10w0 12s½ 2,5 18,5 152,5 

14 Pastor,Fabian   1090 13w1 3s0 10w1 2s0 9w0 8w0 11s0 2,0 25,0 167,0 

15 Förster,Maurice   840 8s0 7w½ 6s0 16w0 12w½ 11s0 + 2,0 17,5 137,0 

16 Gorbov,Timur   999 4w0 10s0 11w0 15s1 13w1     2,0 15,5 107,5 

 
Timur Gorbov konnte leider die letzten zwei Runden nicht mehr am Turnier teilnehmen. 

 

Bedanken möchte ich mich bei allen Eltern und Betreuern, die wieder viel Zeit in die 
Betreuung ihrer Kinder investiert haben. 

 

Besonders bedanken möchte ich mich für die Hilfe und Unterstützung durch meine Frau 
Kerstin Viereck, die neben der Unterstützuzng auch die Photos zur Siegerehrung 
geschossen hat und bei Orland Krug der bei Auf- und Abbau intensiv geholfen hat. 

 

Wir hoffen wieder alle zum nächsten Turnier im Jahr 2018 am letzten Wochenende der 
Herbstferien begrüßen zu können. 

 
Axel Viereck 

Turnierleiter 


